
Det Boligsociale Fællessekretariat har netop gennemført en undersøgelse af børn og unges fritidsliv i udsatte 
bolig områder. Undersøgelsen viser, at en stor del af de børn og unge, der bor i Bispehaven, Herredsvang, 
Gellerup-Toveshøj og Viby Syd (Søndervangen) ikke er aktive i hverken kommunale klubtilbud eller i de 
lokale foreninger. Pris, tilbuddenes ry samt kultur og traditioner er blot nogle af forklaringerne. 

Undersøgelsen har særligt fokus på omfanget og brugen af kommunale og foreningsbaserede fritidstilbud, og viser 
helt overordnet at:

foreningsstrukturen er meget svag i områderne, hvilket betyder at der mangler foreningsbaserede aktivitets-• 
tilbud til børnene i boligområder
samtidig har en del børn svært ved at gøre brug af de etablerede foreninger uden for boligområderne• 
de kommunale fritidsklubber i de fi re udsatte boligområder opfanger færre børn end klubberne i andre dele • 
af Århus 

Undersøgelsen tegner hermed et billede af, at en del børn og unge i de børnerige boligområder ikke opfanges af 
de eksisterende tilbud. Ifølge undersøgelsen er der fl ere forklaringer på denne situation. Det drejer sig blandt 
andet om: 

høje kontingenttakster• 
problemer med skæv medlemssammensætning og dårligt ry i klubberne• 
opsplitning af fritidslivet for de mange pendlerbørn, der går på andre skoler end distriktsskolen• 
de unges adfærd og foreningernes evne til at rumme de unge• 
manglende forældreopbakning til børnenes fritidsliv • 

Behov for at udvikle fritidstilbuddene
Med disse udfordringer peger undersøgelsen på, at børnenes integration i de eksisterende fritidstilbud hæmmes 
af en række strukturelle forhold, der dermed kan være behov for at se nærmere på. ’Der bliver gjort et rigtigt 
godt stykke arbejde i klubberne og foreningerne, men noget tyder på, at der er behov for at gøre tilbuddene 
mere tilgængelige og attraktive, hvis fl ere børn og unge fra de udsatte boligområder skal have del i tilbuddene’ 
udtaler Jens Møller, sekretariatschef i Det Boligsociale Fællessekretariat. 

’Særligt i forhold til klubberne kunne man forestille sig en mere differentieret indsats på tværs af byen, så 
tilbuddene i højere grad bliver tilrettelagt ud fra de lokale betingelser og behov’. ’Det er vores håb, at under-
søgelsen og de anbefalinger, der ligger heri, kan bidrage til at få igangsat en tiltrængt diskussion af, hvordan 
fritids tilbuddene kan udvikles og forbedres til gavn for de mange børn og unge i de udsatte boligområder – en 
diskussion der må involvere alle relevante parter, herunder frivillige foreninger, Århus Kommune og bolig-
foreningerne’ afslutter Jens Møller. 

Bedre fritidsliv for børn og unge i udsatte områder
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